证券代码：300552       证券简称：万集科技        公告编号：2017-049

北京万集科技股份有限公司

关于对外投资暨增资广东联邦车网科技股份有限公司

的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京万集科技股份有限公司（下称“公司”或“万集科技”）于 2017 年 9

月 26 日召开第三届董事会第二次会议，审议通过了《关于对外投资暨增资广东

联邦车网科技股份有限公司的议案》，现就相关事项公告如下：

一、对外投资概述

1、对外投资基本情况

为促进公司在智能交通领域的产业发展，开拓 ETC 产业相关的业务，公司

拟使用自有资金出资人民币 5004 万元认购广东联邦车网科技股份有限公司（以

下简称“联邦车网”）增发的 556 万股，挂牌底价为 9 元/股，每股票面金额为 1

元。认购完成后，联邦车网注册资本增至 5556 万元，公司将持有联邦车网 10%

的股权。

本次增资公司需向南方联合产权交易中心提交资料进行资格预审，最终由联

邦车网审查确定合格意向投资方。

2、对外投资审批程序

根据《公司章程》及相关规定，本次对外投资金额未达到公司股东大会审批

权限，无需提交公司股东大会审议。

3、本次对外投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的重大资产重组。

二、目标公司的基本情况

1、基本情况

（1）公司名称：广东联邦车网科技股份有限公司

（2）统一社会信用代码：91440101MA59BPFQ05

（3）公司类型：其他股份有限公司（非上市）

（4）注册地址：广州市海珠区新港东路1226号27层

（5）法定代表人：李贤仕

（6）注册资本：5000万元

（7）成立时间：2016年02月03日

（8）经营范围：预包装食品批发；散装食品批发；散装食品零售；通讯终

端设备批发；通信设备零售；通信技术研究开发、技术服务；软件开发；软件服

务；软件批发；软件零售；网络技术的研究、开发；信息电子技术服务；信息系

统集成服务；信息技术咨询服务；电子产品零售；电子产品批发；广告业；数据

处理和存储服务；计算机技术开发、技术服务；计算机应用电子设备制造；商品

零售贸易（许可审批类商品除外）；互联网商品零售（许可审批类商品除外）；商

品批发贸易（许可审批类商品除外）；互联网商品销售（许可审批类商品除外）；

化妆品及卫生用品批发；化妆品及卫生用品零售；家居饰品批发；服装批发；服

装零售；鞋零售；鞋批发；皮革及皮革制品批发；食品科学技术研究服务；其他

人造首饰、饰品批发；其他人造首饰、饰品零售；婴儿用品批发；婴儿用品零售；

家用电器批发；

2、股权结构

（1）本次增资前，联邦车网的股权结构如下：

序号 股东名称 出资金额/元 持股比例

1 广东联合电子服务股份有限公司 24,000,000 48.00%

2 广州马邦软件技术有限公司 16,000,000 32.00%

3 广州德润投资有限公司  5,000,000 10.00%

4 陆涛 5,000,000 10.00%

合计 50,000,000 100.00%

（2）本次增资后，联邦车网的股权结构如下：

序号 股东名称 出资金额/元 持股比例

1 广东联合电子服务股份有限公司 24,000,000 43.20%

2 广州马邦软件技术有限公司 16,000,000 28.80%

3 北京万集科技股份有限公司 5,560,000 10.00%

4 广州德润投资有限公司  5,000,000 9.00%

5 陆涛 5,000,000 9.00%

合计 55,560,000 100.00%

3、财务状况

联邦车网2016年度（经审计）及2017年最近一期（未经审计）财务状况如下：

单位：万元

序号 项目 2016 年 12 月 31 日 2017 年 7 月 31 日

1 资产总额 4,907.37 4,096.06

2 负债总额 1,218.75 1,216.28

3 净资产 3,688.61 2,879.78

4 营业收入 583.62 570.61

5 净利润 -811.39 -808.83

三、对外投资的目的和对公司的影响

联邦车网是一家从事互联网业务运营的专业公司，致力于打造中国领先的用

车生活垂直 O2O 平台，向车主用户提供高速公路以及停车场 ETC 服务，以及一

站式养车用车等综合用车场景服务。“ETC 车宝”为其开发的一款移动互联网应

用，目前功能涵盖粤通卡充值、账单、查询、电子发票、营业厅预约等全流程服

务，以及违章、加油、停车、商城、洗车美容、FM 资讯等车主服务功能。ETC

车宝目前拥有注册用户约 380 万；根据第三方监测平台易观千帆的数据，至 2017

年 6 月，ETC 车宝位列汽车工具类移动应用第 2 名。联邦车网的第一大股东为

广东联合电子服务股份有限公司，广东联合电子服务股份有限公司于 2002 年 7

月经广东省人民政府批准成立，统一负责广东省公路联网收费和电子不停车收费

的实施，以及公路专用缴费卡——粤通卡的发行和服务工作，由广东省国有资产

监督管理委员会直接监管。

万集科技的战略目标是成为全球领先的智能交通生态综合服务提供商，以产

业生态构建为核心，提供涵盖产品、系统、平台的全方位解决方案。公司增资参

股联邦车网后，在 ETC 产业中将业务进一步延展到终端客户：通过拓展 ETC 支

付场景增加 ETC 用户的黏度和使用频次；通过融合 ETC 电子标签与其它智能终

端功能，以及快速迭代更新，使 ETC 终端渗透至更多用户；通过互联网平台聚

合 ETC 用户，使用户在该平台上得到更多的增值服务和用户体验。最终，通过

平台的数据挖掘更多增值业务。

万集科技作为硬件研发和制造厂商，与联邦车网的互联网业务形成优势互

补，同时借助区域运营方的客户资源，将形成较强的产业协同效应。

四、存在的风险及防控措施

1、市场风险

市场风险主要表现在：目前 ETC 下路进城以及城市智能交通物联网技术服

务领域比较新，市场潜力巨大，但技术比较分散，产品及服务的提供将受制约于

硬件及软件、渠道推广商的合作意愿与合作分成模式，以及各地政府管理的导向，

可能导致项目不确定因素多，周期长等市场风险。

防控措施：一是以重点城市地标建筑停车场作为项目切入口，利用好一线城

市的示范效应；二是首先推动存量 ETC 停车场在线化改造，使其嵌入到互联网

平台的使用场景；三是和主流停车场系统集成商达成合作关系；四是做好试点停

车场的流量运营测试工作，以此为基础形成车牌识别停车场的合作方案；五是推

广 ETC 与 RFID 的兼容方案，充分发挥资源整合的优势。

2、技术风险

技术风险主要表现在：项目方案中采用的技术和产品比较新，技术的融合应

用也比较多，不同的技术之间存在着干扰和相容的问题，而部分技术本身也需要

时间沉淀。

防控措施：一是以联邦车网的技术基因为核心，采用兼容的思路，跟紧已经

形成国家标准的 ETC 技术的发展动向，结合优势做技术创新；二是紧密关注新

技术发展对市场需求的推动作用，引用物联网新技术，吸引各类技术精英人才加

盟，同时和院校等科研单位紧密结合；三是加强技术管理能力，重视团队梯队建

设，建立技术知识的传帮带和备份机制，把技术形成的成果系统化、专利化。

3、财务风险

财务风险主要表现在现金流的缺口风险。为了迅速抢占停车场流量入口，项

目需购置设备提供给停车场，设备以及研发投入包括附加的市场开拓和后继推广

运营都需要大笔资金的支持，资金无法及时到位或资金分配不均衡，可能导致发

展受限甚至产品运营质量受到不良影响。

防控措施：一是增强项目的自我造血功能，通过平台已验证的业务快速实现

流量变现；二是积极拓宽融资渠道，提高资金使用率；三是积极争取政府政策支

持和专项资金，保证现金流充分；四是强化项目财务风险防范意识，做好项目资

金筹划，提高财务决策的科学化水平，避免投资失败的风险。

4、人才风险

人才风险主要表现在：在当前互联网停车行业以及物联网技术高端人才竞争

呈现白热化的情况下，打造停车项目核心团队，留住技术核心骨干和高级人才，

凝聚人心将是项目成败的关键。

防控措施：一是利用好各类招聘渠道，选聘项目适合人才；二是建立完善的

培训体系以提升员工潜力；三是贯彻核心技能人才“备份”和阶段性用人的观念；

四是做好员工激励工作，灵活使用各种激励手段，优化人才晋升通道。

本次对外投资预计对公司 2017 年度经营业绩暂不构成重大影响，提请广大

投资者注意投资风险。

六、备查文件

1、《南方联合产权交易中心发布的广东联邦车网科技股份有限公司10%股

权增资项目信息》；

2、《关于广东联邦车网科技股份有限公司ETC停车场组网项目可行性研究

报告》。

特此公告。

 北京万集科技股份有限公司董事会

2017 年 9 月 28 日

	一、对外投资概述
	1、对外投资基本情况
	2、对外投资审批程序
	3、本次对外投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
	二、目标公司的基本情况
	1、基本情况
	2、股权结构
	3、财务状况
	三、对外投资的目的和对公司的影响
	四、存在的风险及防控措施
	1、市场风险
	2、技术风险
	3、财务风险
	4、人才风险
	六、备查文件